
 

 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                   ORIGINALE  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 50  del  17/04/2023   

 
OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GYMNASIUM 

CLUB TAEKWONDO  PER LA PARTECIPAZIONE AL TORNEO NAZIONALE “KIM E LIU” 
 

L'anno duemilaventitré addì  diciassette del mese di aprile alle ore  15:05, e seguenti, si è riunita la 
Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di legge.   
 
Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i  
Sigg.:   

  

  

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE  

  

Presenti  

  

Assenti  

Giuseppe Virga  Sindaco  X   

Maria Rita Lazzara  Vice Sindaco  X   

Faso Rose Danelle    Assessore    X 

Pecoraro Francesco    Assessore  X   

Matteo Scirè  Assessore  X   

                             

                                                                                      

TOTALE  

4 1  

   

   

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.    

  

Partecipa il Vice Segretario Dott. Domenico Camarda , con funzioni di verbalizzazione e 
assistenza giuridico-amministrativa.  
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A


 

 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GYMNASIUM 
CLUB TAEKWONDO  PER LA PARTECIPAZIONE AL TORNEO NAZIONALE “KIM E LIU” 

 

Il Responsabile del V Settore su indirizzo dell’Assessore allo sport 
attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 

deliberazione: 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale intende favorire la diffusione del valore sociale della pratica 
sportiva, come momento di educazione e di crescita promuovendo eventi e manifestazioni di 
carattere sportivo che contribuiscono ad incentivare l’integrazione e la socializzazione;  
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale favorire e sostenere la realizzazione di 
manifestazioni sportive di particolare rilievo e prevedere riconoscimenti per l’ottenimento di 
risultati di prestigio raggiunti da atleti ed Associazioni sportive dilettantistiche; 
- la partecipazione a manifestazioni sportive accresce il prestigio e l’immagine della Città con 
risvolti positivi sul tessuto culturale, economico, sociale e turistico dell’intero territorio;  
- il sostegno economico dell’Amministrazione, seppur limitato, rientra nel quadro della 
valorizzazione delle associazioni operanti sul territorio che, mediante il loro operato, svolgono tra 
l’altro una funzione primaria di aggregazione sociale;  
Tenuto conto che i risultati sportivi conseguiti dagli atleti e la partecipazione, organizzazione, 
realizzazione e svolgimento delle predette manifestazioni proposte dalle Associazioni 
sopraindicate, sono considerati dalla Giunta Comunale meritevoli di attenzione e di contribuzione, 
ravvisandosi in essi oltre alla valenza sportiva e sociale anche un’opportunità di visibilità mediatica, 
nonché ritorni per la promozione turistica e lo sviluppo economico del territorio comunale; 
Vista la nota a firma del legale rappresentante dell’associazione sportiva dilettantistica GYMNASIUM 

CLUB TAEKWONDO  (prot. n. 1697 del 26/01/2023), con la quale richiede un contributo economico 
per la partecipazione di quattro atleti altavillesi al torneo nazionale “Kim e Liu”;  
Preso atto che la manifestazione, prevista dal 9 all’11 giugno 2023, prevede la presenza del 
Responsabile della Sicurezza della Commissione Europea di Lussemburgo Cedric Louani ; 
Vista la richiesta di un contributo straordinario di € 500,00; 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggio economici e patrocini 
approvato con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n. 25/2016; 
Considerato che l’iniziativa costituisce promozione ed attrattiva verso il territorio e consente al 
Comune di Altavilla Milicia di inserirsi in un circuito di rilevante valenza sportiva per la disciplina 
di che trattasi; 
Ritenuto di accogliere la richiesta e pertanto concedere alla società sportiva un contributo finanziario a parziale 
copertura delle spese complessive relative alla partecipazione e all’organizzazione del suddetto evento;  
Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale 
n. 25 del 2.08.2016, secondo cui è facoltà dell’Amministrazione comunale concedere contributi a 
sostegno di iniziative di interesse per la comunità locale e la valorizzazione del territorio, non 
programmabili né differibili, nei limiti delle disponibilità finanziarie dell’Ente e purchè l’importo 
richiesto non superi 5.000,00 Euro; 
Osservato che, ai sensi del citato Regolamento, il contributo concesso viene erogato in misura non 
superiore all’80% del costo complessivo dell’iniziativa da rendicontare per intero; 
Dato atto, per quanto esposto, che l’iniziativa non risulta tra gli eventi programmabili dall’Ente né 
prevedibili;  
Preso atto che la manifestazione non ha finalità lucrative; 
Dato atto che il contributo non configura sponsorizzazione ai sensi dell’art. 6, co. 9, del  D. Lgs. 
78/2010 conv. in L. 122/2010; 
Considerato che l’iniziativa costituisce promozione ed attrattiva verso il territorio altavillese; 
Visto il vigente Bilancio di previsione 2017/2019, approvato con delibera del Consiglio comunale 
n. 32/2017; 
Ritenuto di concedere per l’iniziativa di che trattasi un contributo straordinario di Euro 500,00;  



 

Preso atto che il contributo può trovare copertura finanziaria nel pertinente capitolo del vigente 
Bilancio di previsione 2017/2019, annualità 2018, approvato con delibera del Consiglio comunale 
n. 32/2017;   

P R O P O N E 
 
che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 
 

Concedere un contributo straordinario all’associazione sportiva dilettantistica GYMNASIUM CLUB 

TAEKWONDO, riconosciuta dal CONI e affiliata regolarmente alla FITA (Federazione Italiana 
Taekwondo), per la partecipazione al torneo nazionaleo ”KIM E LIU”  che si terrà a Roma dal 9 
all’11 giugno 2023 in misura pari ad Euro 500,00; 
 
Dare atto che la somma pari ad € 500,00 può trovare copertura nel pertinente capitolo del vigente 
Bilancio, approvato con deliberazione di consiglio comunale N° 32/2022; 
 
Dare atto che la suddetta Associazione è responsabile dell’organizzazione e realizzazione della 
manifestazione di che trattasi e dovrà  pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività 
che sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura 
“col Contributo del Comune di Altavilla Milicia”; 
 
Dare atto che l’Amministrazione non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né 
responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi, 
in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato e che per ogni eventuale danno derivante 
dall’attività svolta, sia agli organizzatori sia ai partecipanti che a terzi è ad esclusivo carico, sotto 
ogni profilo, anche risarcitorio, dell’Associazione in oggetto.   
 
Dare atto che l’Associazione beneficiaria del contributo è obbligata all’acquisizione di tutti i 
permessi/autorizzazioni/nulla osta necessari per la realizzazione dell’evento;      
 
Erogare il contributo dietro rendicontazione e presentazione di quanto segue: 
- relazione dettagliata dell'attività svolta o dell'iniziativa realizzata, con allegata produzione 
fotografica o video ed ogni altra idonea documentazione afferente, dalla quale si evinca anche il 
grado di raggiungimento degli obiettivi; 
- rendiconto economico dell’intero costo dell’attività svolta, comprensivo delle voci di entrata, 
incluse le sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di 
spesa documentate da atti fiscalmente validi; 
- dichiarazione attestante che le spese sono state sostenute esclusivamente per la realizzazione 
dell’attività per la quale è concesso il contributo; 
- documentazione comprovante l’avvenuta apposizione, sui documenti giustificativi di spesa, in 
originale, della scritta “col contributo economico del Comune di Altavilla Milicia”.  
La mancata presentazione della richiesta documentazione, entro il termine assegnato, comporta la 
decadenza dal contributo e l’impossibilità di ottenere contributi per i due anni successivi, ai sensi 
del relativo Regolamento comunale. 
 
Dare atto che il concessionario del contributo: 

- dovrà pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale 
pubblicitario eventualmente prodotto con l’apposizione del logo e della dicitura “con il 
CONTRIBUTO”;  

- è proponente, organizzatore e realizzatore della manifestazione di che trattasi ed ha l’onere di 
adempiere ad ogni obbligo di Legge assumendosi ogni responsabilità inerente la realizzazione; 
 
Dare atto che il Comune di Altavilla Milicia non assume alcuna responsabilità di alcun tipo per 
eventuali danni agli organizzatori della manifestazione o terzi, persone o cose, correlate allo 
svolgimento delle iniziative per le quali viene concesso il contributo; 
 
Dare mandato alla Responsabile del Settore V l’adozione dei relativi atti conseguenziali con 
prelevamento delle somme ai succitati capitoli;       



 

Dare mandato alla Segreteria, per la trasmissione della presente, al soggetto beneficiario del 
contributo; 
 
Rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line 
dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni (D. Lgs. 33/2013), che costituisce condizione di efficacia della presente 
deliberazione. 
 
Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, attesa l’imminenza dell’evento. 
 

Il Responsabile del Settore V per l’istruttoria amministrativa 
            Antonino Guagliardo* 

 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GYMNASIUM CLUB TAEKWONDO  PER LA 
PARTECIPAZIONE AL TORNEO NAZIONALE “KIM E LIU”  

 
 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 17/04/2023 
 

 
Il Responsabile del V Settore 

       Guagliardo Antonino* 
 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 ai sensi 
dell’articolo 53, comma 1 , della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la 
L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., si esprime parere: Favorevole 

  
 

Altavilla Milicia, 17/04/2023 
 
 

Il Responsabile del II settore 
     Dott. Domenico Camarda* 

 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO 
Giuseppe Virga 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO 
       Francesco Pecoraro                                      Dott.Domenico Camarda 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale 

del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______  

 
Altavilla Milicia, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line        
                                                         ___________________________ 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/04/2023 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997; 

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991; 

Altavilla Milicia, lì               Il Vice Segretario 

                                                                                                      Dott. Domenico Camarda   
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 


